Председателю
Комитета Совета Федерации
По Экономической Политике

Федерального Собрания
Российской Федерации

Кутепову А.В.

Уважаемый Андрей Викторович!

В соответствии с вашим письмом от 24.11.2021 № 3.6-14/3796@ направляю
запрашиваемую информацию в целях подготовки «круглого стола» на тему «О
мерах государственной поддержки промышленности Российской Федерации
в изменившихся экономических условиях».

Приложение на 2 л.

С уважением,

заместитель Губернатора
Ростовской области

г
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат 018E2E31EC02141581EB1162D 3F01D 577E

Владелец Сорокин Игорь Н иколаевич

Действителен с 22.06.2021 по 31.12.2021

И.Н. Сорокин

Заместитель
Губернатора

Ростовской области
ул. Социалистическая, д. 112,

г. Ростов-на-Дону, 344050
E-mail: rra@donpac.ru

www.donland.ru
тел. (863) 240-54-90
факс (863) 240-11-71

0 6 . 12.2021  №  11/2402

Фролова Любовь Анатольевна
+7 (863) 240-54-02

mailto:rra@donpac.ru
http://www.donland.ru

О мерах государственной поддержки промышленности в Ростовской области

Реализуемая в Ростовской области промышленная политика направлена
на наращивание объемов промышленного производства, повышение
конкурентоспособности производимой продукции и ее дальнейшее продвижение,
в том числе на зарубежные рынки.

По итогам 10 месяцев 2021 года «Индекс промышленного производства»
составил 110,7 % к уровню аналогичного периода 2020 года. Ростовская область
занимает 8 место по объемам экспорта среди регионов России. Доля несырьевого
неэнергетического сектора составляет 80,9 % (среднероссийское значение 44,1 %).
На последнюю отчетную дату объем промышленного экспорта составил 3,1 млрд
долларов, что на 58 % превышает аналогичный период 2020 года.

В целях достижения прогнозируемых темпов роста промышленного
производства (2022 год -  104,2 %, 2023 год -  104,4 %, 2024 год -  104,7 %)
в Ростовской области сохранены все направления реализации современной
промышленной политики. Областной Закон о промышленной политике (Областной
Закон от 20.10.2015 № 418-ЗС) определяет основные меры стимулирования
деятельности донских предприятий в сфере промышленности, включая
финансовую поддержку.

Для промышленных предприятий Ростовской области возможны следующие
преференции за счет средств областного бюджета:

- Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов
по кредитам, полученным на реализацию инвестиционных проектов.

- Льготы по налогам на прибыль и имущество организаций.
- Предоставление субсидий на возмещение части затрат на подключение

к инженерным системам.
- Предоставление финансовых (лизинговых) услуг на льготных условиях

субъектам малого и среднего предпринимательства.
- Участники федеральных СПИКов могут претендовать на налоговые льготы

за счет средств областного бюджета.
В марте 2021 года в Областной закон № 418-ЗС «О промышленной политике в

Ростовской области» внесены изменения в части закрепления за индустриальными и
технопарками права на получение мер господдержки на региональном уровне.
Подготовлены соответствующие предложения. Прежде всего, это предоставление
инженерных субсидий, расширение применения налогового вычета льгот по налогу
на имущество организаций.

В число перспективных мер поддержки входит использование механизма
«регионального инвестиционного проекта». Заинтересованность в данной мере
поддержки уже выразили ведущие промышленные компании региона:
«Ростсельмаш», «Тагмет», «Эмпилс-цинк», «Лемакс», «Каменскволокно», «Элис
Фэшн Рус».

Действенным механизмом поддержки являются займы Федерального и
Регионального Фондов развития промышленности. В августе текущего года
ООО «Шахтинский полиэфирный завод» получил займ ФРП в размере 490 млн
рублей на реализацию проекта по созданию первого в России завода по
производству полиэфирного штапельного волокна. Региональный фонд развития
промышленности в рейтинге Минпромторга России по итогам работы за 2020 год
вышел на 11 место. В текущем году Фондом предоставлено 10 займов на общую
сумму 151 млн рублей.

В регионе выстроено активное взаимодействие с федеральными структурами.
Подписаны соответствующие соглашения. В рамках взаимодействия с
федеральными министерствами и ведомствами, институтами развития
минпромэнерго области и представители регионального бизнеса участвуют в
разработке отраслевых госпрограмм и специализированных планов по поддержке
отраслей промышленности. Это дает дополнительные возможности для получения
донскими предприятиями государственной поддержки.

При содействии минпромэнерго области промышленные предприятия области
являются получателями преференций за счет средств федерального бюджета.
На федеральный уровень вынесен ряд системных инициатив, закладывающих
перспективы развития отдельных отраслей: усовершенствована система
субсидирования за счет средств федерального бюджета затрат на покупку
сельскохозяйственной техники (внесение изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 27.12.2012 № 1432, в постановление Правительства
Российской Федерации от 15.03.2016 № 194).

С начала 2021 года промышленным компаниям области предоставлена
государственная поддержка на общую сумму более 11 млрд рублей.

Для того чтобы созданная донскими компаниями высокотехнологичная
продукция была представлена на внешних рынках применяются существующие
инструменты поддержки экспортной деятельности. Меры стимулирования
направлены на:

- Сокращение затрат на транспортировку продукции в рамках экспортных
контрактов по постановлению Правительства РФ от 26.04.2017 № 496.

- Снижение затрат на сертификацию продукции и приведение товаров в
соответствие с требованиями целевого рынка, т.к. омологацию, в рамках
постановления Правительства РФ от 08.07.2020 № 1007.

- Предоставление льготных кредитов организациям, реализующим
корпоративные программы повышения конкурентоспособности, в рамках
постановления Правительства Российской Федерации от 23.02.2019 № 191.

- Субсидирование экспортных контрактов предприятий ОПК в рамках
постановления Правительства РФ от 25.10.2013 № 961.

Реализация всех указанных направлений промышленной политики
способствует устойчивому развитию экономики и дальнейшему наращиванию
темпов роста промышленного производства.